II. Jam error Thomæ Aquinati impactus in auras abit. Quid est vero, quod Raynaudus refert, Thomam de Lemos in editione Romana quidpiam mutavisse? Nec Romanam, nec aliam alicubi Summæ Theologicæ editionem accuravit unquam Lemosius. Romanæ quidem anni 1570. fol. non *Summa* dumtaxat, sed *omnium Aquinatis Operum* editioni præfere Vincentius Justinianus ac Thomas Manriquez, ut præfixum docet Pii V. Romani Pontificis diploma: ac Romanæ anni 1619. quæ solam *Summam* præ-

præstat, suam adhibuit diligentiam Gregorius Donatus. Pergit Raynaudus: *Ex suo cerebro ille qui Romanæ præfuit editioni, mutavit, facta lapidis mutatione in lignum.* Imo suo ille ex cerebro hanc profert mutationem, quæ frustra in utraque recentia editione Romana quæritur, nec in aliis editis exemplis adhuc inventa est.

Fuerunt hæc Scripturæ Interpretes apud Tostatum ad caput xxv. Exodi quæst. xvii. quorum erat sententia. „ Arcam habuisse coopertorium suum, quod esset de lignis setim, secundum quod ex illis compacta erat Arca, & esset deauratum intus & foris, sicut tota ipsa Arca; & Propitiatorium non fuisse coopertorium Arcæ, sed quamdam Tabulam auream positam ultra coopertorium Arcæ inter duos Cherubim, quasi ipsi Cherubim tenerent ipsam Tabulam Propitiatorii in manibus suis. “ Frequentius vero docti Interpretes existimant, Propitiatorium non distingui ab ipso Arcæ operculo: quod alii tamen arbitrantur, adnotante Calmeto, veluti in aera suspensum, super alas Cherubim deorsum fuisse, quin tangeret Arcam; ipsi Arcæ quam clauderet, ac tegeret, in aera superpositum alii, in cujus sinibus duo Cherubim auri confurgerent, unum cum ipso operculo constituentes opus. Aut illa sententia, quam refert Tostatus, aut prior illa quam memorat Calmerus, placuisse Divo Thomæ videtur, qui 1. 2. quæst. 102. art. 4. ad 6. docet: *Super arcam fuisse quamdam Tabulam, qua dicebatur Propitiatorium, super alas Cherubim, quasi ab ipsis Cherubim portaretur: & Læctione 1. ad caput ix. ad Hebræos: inter duas alas, quibus tangebant se Cherubim, fuisse Tabulam auream. . . . supereminentem, qua dicebatur Propitiatorium.*

At quæcumque demum feligi debeat interpretatio; *lignea* nunquam, nisi falso & imperite, dici potest illa Tabula, quæ *Propitiatorium* vocabatur, sive ab Arcæ operimento distincta, sive ipsum operimentum fuerit, aut suspensum in aera, aut immediate tangens, & tegens arcam. At tamen supinum adeo errorem Thomæ Lemosio, locum Thomæ Aquinatis interpolanti, tribuit Raynaudus: ipsumque amplecti ipse videtur. Nimirum certe obscura sunt, & implexa verba ejus. Ait enim: „ Quamvis quod Lemos erasit (*lapidea*) esset falsum: & quod ipse substituit (*lignea*) sit verissimum; tamen mentitur qui ait, Sanctum Thomam in re proposita dixisse veritatem, ut ei Lemos falsarius attribuit. “ Veritatem in re proposita ab Aquinate dictam, patrefecimus: eidemque quidpiam in eadem re proposita ab Lemosio tributum, ipsius Raynaudi somnium est. Imo aut ipse turpissime loquitur, si *Propitiatorium* fuisse *ligneam* credat: aut certe scribit, loquiturque imperitissime. Falsum quippe est *Tabulam* illam, quæ erat *Propitiatorium*, fuisse *lapideam*: cur ergo ita loqueris, *quamvis esset falsum*? Neque abludit a vero, *Tabulam* eandem fuisse *ligneam*: cur ergo ita scribis, *quamvis sit verissimum*? Susdeque miscentur omnia.